



CONSILIUL MUNICIPAL CHIȘINĂU

DECIZIE

Nr. 2/6

din

17.02.2009

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din contul soldurilor de mijloace bănești constituite în urma executării bugetului municipal Chișinău în anul 2008

Având în vedere demersurile preturilor de sector privind alocarea de mijloace financiare pentru organizarea și desfășurarea alegerilor parlamentare din anul 2009, în temeiul art. 35 (6) , 39 (3) din Codul electoral nr.1381 din 21.11.1997, art. 27 (2), 27 (3) din Legea nr. 397-XV din 16.10.2003 „Privind finanțele publice locale”, art. 14 (2) lit. n), art. 19 (4) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 „Privind administrația publică locală”, Consiliul municipal Chișinău DECIDE:

1. Se alocă preturilor de sector mijloace financiare în sumă de 521005 lei pentru organizarea și desfășurarea alegerilor parlamentare din anul 2009, conform anexelor nr.1-5.

Drept sursă de acoperire a acestor cheltuieli se consideră soldul de mijloace bănești constituite în urma executării bugetului municipal Chișinău pe anul 2008.

2. Se acceptă operarea modificărilor în devizele de cheltuieli corespunzătoare ale executorilor de buget, pornind de la prevederile de mai sus.

3. Viceprimarul municipiului Chișinău dl Mihai Furtună va asigura controlul executării prezentei decizii.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Pavel Caba

CONTRASEMNAT:
SECRETAR AL CONSILIULUI

Valeriu Didencu

DEVIZUL
de cheltuieli pentru organizarea și desfășurarea
alegerilor parlamentare din anul 2009,
sectorul Centru

<i>Denumirea</i>	<i>Canti- tatea</i>	<i>Preț unitate, lei</i>	<i>Valoarea, lei</i>
1. Perfectarea și imprimarea listelor electorale			
• Hârtie în format A4	20	45,0	900,0
• COPY/PRINT CARTRIDGE (cartuș pentru copiator Document Centre Xerox 230 ST)	1	4450,0	4450,0
• Contracte de muncă	2	1500,0	3000,0
2. Firme la intrarea în secțiile de votare	44	150,0	6600,0
3. Drapele de stat	10	250,0	2500,0
4. Cabine de vot	15	600,0	9000,0
5. Urne de vot	10	300,0	3000,0
6. Stofă (20 secții de votare x15 m)	300	25,0	7500,0
7. Confecționarea panourilor electorale	8	3000,0	24000,0
8. Aparate de telefon	5	300,0	1500,0
9. Reparația cosmetică a sediilor secțiilor de votare (materiale, manoperă)			20000,0
10. Controlul (inspectarea) secțiilor de votare privind gradul de pregătire și dotare (benzină, transport), litri	200	9,0	1800,0
<i>Total</i>			<i>84250,0</i>

SECRETAR AL CONSILIULUI

Valeriu Didencu

Anexa nr. 2
la decizia Consiliului
municipal Chișinău
nr. 2/6 din 17.02.2009

DEVIZUL
de cheltuieli pentru organizarea și desfășurarea
alegerilor parlamentare din anul 2009,
sectorul Buiucani

<i>Denumirea</i>	<i>Canti- tatea</i>	<i>Preț unitate, lei</i>	<i>Valoarea, lei</i>
Urne de vot	28	450,0	12600,0
Cabine de vot	20	500,0	10000,0
Aparate de telefon	10	150,0	1500,0
Combustibil (benzină A-95), litri	800	9,0	7200,0
Stofă (40 secții de vot x 20 m)	800	35,0	28000,0
Hârtie în format A4	100	55,0	5500,0
Pixuri	200	6,0	1200,0
Toner	5	100,0	500,0
Flash card	2	150,0	300,0
Imprimantă	1	4000,0	4000,0
Drapele de stat	10	250,0	2500,0
Capsatoare	40	16,0	640,0
Creioane	50	1,0	50,0
Cartușe	2	1000,0	2000,0
Clei	20	5,0	100,0
Mape	100	2,50	250,0
Faile	300	0,45	135,0
Servicii telefonice			1000,0
Deservirea tehnicii de calcul			5000,0
<i>Total</i>			82475,0

SECRETAR AL CONSILIULUI

Valeriu Didencu

DEVIZUL
de cheltuieli pentru organizarea și desfășurarea
alegerilor parlamentare din anul 2009,
sectorul Botanica

<i>Denumirea</i>	<i>Canti- tatea</i>	<i>Preț unitate, lei</i>	<i>Valoarea, lei</i>
1. Benzină, litri	400	10,0	4000,0
2. Hârtie în format A4	60	45,0	2700,0
3. Cartușe	8	950,0	7600,0
4. Toner pentru imprimante, buc.	40	100,0	4000,0
5. Imprimantă (multifuncțională)	4	1800,0	7200,0
6. Scanner, xerox	1	4200,0	4200,0
7. Contracte de muncă	133	0,15	19500,0
8. Contribuții în fondul social (contracte de muncă)			5655,0
9. Panou pentru afișaj electoral	12	600,0	7200,0
10. Inscricții pentru afișaj electoral, locuri	12	500,0	6000,0
11. Cabine de vot	20	500,0	10000,0
12. Urne mari	20	300,0	6000,0
13. Urne mici	30	150,0	4500,0
14. Pânză pentru cabine și pentru urne (35 secții de votare x 25m), metri	875	25,0	21875,0
15. Reparația cosmetică a sediilor secțiilor de votare, localuri	5	1000,0	5000,0
16. Drapele de stat	40	150,0	6000,0
17. Firme la intrarea în secțiile de votare	63	100,0	6300,0
<i>Total</i>			<i>127730,0</i>

SECRETAR AL CONSILIULUI

Valeriu Didencu

DEVIZUL
de cheltuieli pentru organizarea și desfășurarea
alegerilor parlamentare din anul 2009,
sectorul Râșcani

<i>Denumirea</i>	<i>Canti- tatea</i>	<i>Preț unitate, lei</i>	<i>Valoarea, lei</i>
1. Hârtie în format A4	100	60,0	6000,0
2. Drapele de stat	10	200,0	2000,0
3. Firme la intrarea în secțiile de votare	54	100,0	5400,0
4. Panouri pentru afișaj electoral	2	8000,0	16000,0
5. Inscricții pentru afișaj electoral	10	200,0	2000,0
6. Steme de stat (placat)	110	6,0	660,0
7. Pânză pentru cabine și pentru urne, metri	300	20,0	6000,0
8. Reparația cosmetică a sediilor secțiilor de votare (materiale, manoperă)	5	Conform devizului de cheltuieli	9500,0
9. Lemn pentru urne mari	20	150,0	3000,0
10. Lemn pentru urne mici	10	100,0	1000,0
11. Leațuri pentru cabine de vot	10	300,0	3000,0
12. Computer (set)	1		9140,0
13. Imprimantă HP Laser Jet	2	2955,0	5910,0
14. Cartuș pentru imprimantă HP Laser Jet	6	1000,0	6000,0
15. Toner	20	120,0	2400,0
16. Lămpi în asortiment	108		2000,0
17. Benzină, motorină	600	9,0	5400,0
18. Servicii telefonice, inclusiv Internet			5000,0
19. Mărfuri de cancelarie			3000,0
20. Mărfuri de gospodărie			6900,0
21. Contracte de muncă			6000,0
22. Contribuții în fondul social, 23%			1380,0
23. Prime de asigurări medicale, 3,5%			210,0
<i>Total</i>			<i>107900,0</i>

SECRETAR AL CONSILIULUI

Valeriu Didencu

DEVIZUL
de cheltuieli pentru organizarea și desfășurarea
alegerilor parlamentare din anul 2009,
sectorul Ciocana

<i>Denumirea</i>	<i>Canti- tatea</i>	<i>Preț unitate, lei</i>	<i>Valoarea, lei</i>
1. Calculator (set)	1	18000,0	18000,0
2. Hârtie în format A4	100	47,0	4700,0
3. COPY/PRINT CARTRIDGE (cartuș pentru copiator)	1	1000,0	1000,0
4. Toner pentru copiator	2	100,0	200,0
5. Cartușe			
• Samsung ML-1210	4	100,0	4000,0
• Samsung ML-1615	1	1000,0	1000,0
• Canon	1	1000,0	1000,0
6. Toner pentru imprimante			
• Samsung ML-1210	6	100,0	600,0
• Samsung ML-1615	2	100,0	200,0
• Canon	2	100,0	200,0
7. Rechizite de birou			2000,0
8. Contract de muncă pentru deservirea tehnicii de calcul			3000,0
9. Contract de muncă pentru modificarea programului BED			3000,0
10. Copiator	1	15000,0	15000,0
11. Flash card	5	200,0	1000,0
12. Discuri	20	25,0	500,0
13. Dischete	50	5,0	250,0
14. Firme la intrarea în secțiile de votare	37	100,0	3700,0
15. Cabine de vot	12	1500,0	18000,0
16. Urne mari	10		
17. Urne mici	6		4000,0

18. Stofă pentru cabinele de votare, m	120	20,0	2400,0
19. Confeccionarea afișajului electoral	5	4000,0	20000,0
20. Reparația cosmetică a sediilor secțiilor de votare:			
• Vopsea	60	50,0	3000,0
• Perii	40	10,0	400,0
21. Benzină, litri	200	12,5	2500,0
22. Servicii telefonice			3000,0
23. Servicii Internet			3000,0
24. Energie electrică, kw	3200		3000,0
<i>Total</i>			<i>118650,0</i>

SECRETAR AL CONSILIULUI

Valeriu Didencu